

# LM-106

## Legal Regulation of Economic Enterprises

(आर्थिक उद्यमों के कानूनी विनियमन)

(Master of Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के और ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the New Industrial Policy. What are its achievements ?

नई आर्थिक नीति की विवेचना कीजिए। इसकी क्या उपलब्धियाँ हैं?

2. Discuss the legislation enacted by the Parliament for industrial undertakings. What is the impact of Laissez faire on them ?

औद्योगिक उपक्रमों के लिए संसद द्वारा बनाए गए अधिनियमों की व्याख्या कीजिए। अदस्तक्षेप नीति का उन पर क्या प्रभाव पड़ा है?

3. What are the duties and functions of the Telecom Regulatory Authority of India. Discuss.

भारत के टेलीकाम विनियामक प्राधिकरण के कर्तव्य एवं कार्य क्या हैं? विवेचना कीजिए।

4. Explain the direct foreign Investment and NRI's investment in foreign countries.

विदेशी प्रत्यक्ष निवेश और अप्रवासी भारतीयों का विदेशों में निवेश को समझाइए।

5. Elaborate the elements resulting in terrible international environmental problems involved in large-scale calamities.

व्यापक विनाशालीला में सम्मिलित अन्तराष्ट्रीय पर्यावरण के भयावह परिणाम में शामिल तत्वों की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by joint ventures ?

संयुक्त उद्यम से आप क्या समझते हैं?

2. What do you mean by nationalisation of sick industrial undertakings ?

रुग्ण उद्योगों के राष्ट्रीकरण से आप क्या समझते हैं?

3. Discuss the role of industrial law in industrial management.

औद्योगिक प्रबन्धन में औद्योगिक विधि की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the functions of Insurance Regulatory and development Authority.

बीमा विनियामक एवं विकास प्रधिकरण के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

5. Write a short note on the functions of competition commission of India.

भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के कार्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What do you mean by deregulation of essential commodities ?

आवश्यक वस्तुओं के अविनियमन से आप क्या समझते हैं?

7. Write a short note on disclosure of information.

सूचना के प्रकटन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you mean by Industrialisation ?

औद्योगिकरण से आप क्या समझते हैं?

---